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НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ

В настоящей диссертации использованы ссылки на следующие документы:

Закон Республики Казахстан «Об образовании» от 27 июля 2007 года № 319-

III (с изменениями и дополнениями по состоянию на 09. 07. 2022 год)

Закон «О языках в Республике Казахстан» от 11 июля 1997 года №151 (с

изменениями и дополнениями по состоянию на 20.08.2024 г.)

Государственный общеобязательный стандарт образования всех уровней

образования, утвержденный министром образования и науки Республики Казахстан

от 31 октября 2018 года № 604.

Национальный проект «Качественное образование «Образованная нация».

Утвержденный от 12 октября 2021 года № 726 постановлением Правительства

Республики Казахстан

Постановление «О государственных природных заказниках и

государственных памятниках природы республиканского значения» утверждено 27

июня 2001 года Правительством Республики Казахстан.

«Концепция экологического образования Республики Казахстан». Приказ

Министерства образования и науки Республики Казахстан от 25 сентября 2002 года

N 697 и Министерства охраны окружающей среды Республики Казахстан от 24

сентября 2002 года N 229-п
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ОПРЕДЕЛЕНИЯ

В настоящей диссертации применяют следующие термины с

соответствующими определениями:

Аборигенный вид - коренной обитатель данной местности, района, страны,

сообщества, любой биологической системы.

Вузовский компонент (далее – ВК) - перечень учебных дисциплин и

соответствующих минимальных объемов академических кредитов, определяемых

ВУЗом самостоятельно для освоения образовательной программы.

Зарегулированный сток - речной сток, режим которого изменен в сторону

большей равномерности в течение года.

Интродуцированный вид - некоренной, несвойственный для данной

территории, преднамеренно или случайно завезённый на новое место в результате

человеческой деятельности.

Индивидуальный учебный план (далее – ИУП) – учебный план студента,

самостоятельно формируемый им на каждый учебный год с помощью эдвайзера на

основании образовательной программы и каталога элективных дисциплин.

Компетенции – способность практического использования приобретенных в

процессе обучения знаний, умений и навыков в профессиональной деятельности.

Компонент по выбору – перечень учебных дисциплин и соответствующих

минимальных объемов академических кредитов, предлагаемых ВУЗом,

самостоятельно выбираемых студентами в любом академическом периоде с учетом

их пререквизитов и постреквизитов;

Педагогический эксперимент - научно поставленный опыт

преобразования педагогического процесса в точно учитываемых условиях.

Педагогическое наблюдение - это целенаправленное, планомерное и

систематическое восприятие педагогических явлений, в процессе которого

исследователь получает конкретный фактический материал.

Полиязычное образование - это целенаправленный и структурированный

трехсторонний процесс обучения, воспитания и личностного развития. Оно

направлено на то, чтобы превратить человека в многоязычную личность путем

одновременного овладения несколькими языками, каждый из которых является

частью различных человеческих культур.

Региональный компонент - это часть содержания предметов базисного

плана, включающих материалы о регионе.

Экологическое воспитание - это целенаправленный и организованный

процесс, направленный на обучение, воспитание и развитие человека как
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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ
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– Accreditation Board for Engineering and Technology (Совет

по аккредитации в области техники и технологий)

– Accreditation, Certification and Quality Assurance Institute

(Институт аккредитации, сертификации и обеспечения качества)

– Агентство по аккредитации образовательных программ в

области инженерии, информатики, естественных наук и

математики

– вузовский компонент

– гидроэлектростанция

– Евразийский национальный университет им. Л.Н. Гумилева

– Инновационный Евразийский университет

– индивидуальный учебный план

– Казахский национальный аграрный университет

– Казахский национальный педагогический университет

– Казахский национальный технический университет

– Казахский национальный университет

– Китайская Народная Республика

– Московский государственный университет им. М.В.

Ломоносова

– Некоммерческое акционерное общество

– Организация по безопасности и сотрудничеству в Европе

– общественное объединение

– Павлодарский педагогический университет

– Республика Казахстан

– рабочий учебный план

– Содружество Независимых Государств

– среднее специальное учебное заведение

– Соединенные Штаты Америки

– теплоэлектроцентраль

– специализированное учреждение Организации объединенных

наций по вопросам образования, науки и культуры

7

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Современное развитие Казахстана, как в

национальном, так и в административно-территориальном плане, тесно связано с

потребностями общества в образовании. Основная особенность нынешней системы

образования заключается в активном использовании местных и национальных

ресурсов для обучения и воспитания. Возрождение интереса к истории страны, её

природным особенностям и местам проживания населения усиливает роль

образовательных учреждений в формировании молодого поколения, открытого к

культурному разнообразию и межэтническому взаимодействию на основе

толерантности. Важную роль в этом играет региональный компонент образования,

который является ключевым в процессе социализации обучающихся.

В государственные образовательные стандарты задают общее содержание, но

именно региональный компонент составляет значительную часть этого содержания

[1]. Региональный компонент в образовательных программах создает прочную

основу для формирования у учащихся глубокого понимания природного и

культурного наследия своей области. Например, изучение биоресурсов реки Иртыш

позволяет привить знания о местных экологических системах и биоразнообразии,

что способствует развитию экологической и культурной компетенции. Такой

подход делает обучение более близким и значимым для студентов, усиливая их

связь с родным краем и формируя чувство ответственности за его сохранение.

Важным аспектом современной образовательной системы, особенно в

многонациональном Казахстане, становится поликультурный компонент.

Добавление полиязычного компонента в такой учебный процесс делает его еще

более ценным. Полиязычное обучение позволяет студентам не только осваивать

учебные материалы на нескольких языках, но и развивать гибкость мышления и

межкультурную компетенцию, что особенно важно в условиях многоязычной

среды. Таким образом, когда образовательные программы сочетают изучение

региональных особенностей с полиязычием, они одновременно способствуют

языковому развитию и углублению профессиональных знаний. В результате

учащиеся выходят за рамки базовых знаний и приобретают ключевые компетенции,

необходимые для успешной интеграции в современные многоязычные и

межкультурные профессиональные сообщества.

Подготовка будущих учителей на основе региональных данных также

способствует формированию у них осознанного отношения к охране природных

ресурсов и поддержке устойчивого развития региона умения применять эти знания

на практике, которая отражена в Концепции экологического образования [2].

Согласно концепции основной задачей системы представляется не только обучение

основным знаниям об окружающей среде, но и формирование, развитие и

укрепление у граждан моделей поведения, которые включают умение принимать

экологически обоснованные решения и действовать в соответствии с
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природоохранными нормами. Концепция экологического образования

предполагает создание в Казахстане государственной системы непрерывного

экологического образования, включая экологизацию учебных дисциплин, введение

спецкурсов, факультативов, семинаров, а также добавление как минимум одного

часа в неделю для дисциплин экологического цикла в старших классах

общеобразовательных школ. В плане внеклассного обучения документ отдает

приоритет участию обучающихся в научных и экологических мероприятиях

(конкурсах, семинарах, конференциях, международных экологических

программах), проведению практических занятий (полевые центры, эколого-

туристические лагеря), а также организации экологической практики в сельской

местности с созданием учебных хозяйств и опытных земельных участков.

Биоресурсы реки Иртыш представляют собой уникальную экосистему,

характерную для северного Казахстана. Знания о местной флоре и фауне имеют

неоценимое значение для понимания экосистемных процессов и являются важным

компонентом подготовки будущих учителей биологии. Использование этих данных

в образовательных программах помогает обучающимся глубже освоить

экологические концепции, а также развить навыки анализа и мониторинга

окружающей среды. Включение данных о биоресурсах Иртыша в образовательные

программы обогащает учебный процесс практическими знаниями и делает его

более осмысленным и интересным для обучающихся. Изучение реальных

экосистем, как, например, Иртыша, позволяет глубже понять сложные процессы и

взаимосвязи в природе, что особенно важно для будущих специалистов в области

биологии, экологии и смежных наук. Учащиеся, получая возможность работать с

актуальными данными, могут принимать участие в исследовательских экспедициях

и полевых проектах, что развивает их навыки научного наблюдения, анализа и

экологической ответственности. Участие в конкурсах научных проектов на базе

этих данных позволяет им закрепить теоретические знания на практике и

приобрести опыт научной работы, что станет важным вкладом в их

профессиональное развитие.

Приобретенные знания и навыки позволяют учащимся применять

экологические принципы в повседневной жизни, участвовать в экологических

акциях, а также делиться знаниями с окружающими, тем самым внося вклад в

улучшение состояния окружающей среды и формирование экологического

сознания общества. Кроме того, такой подход способствует развитию научного

мышления, что, в свою очередь, поднимает уровень преподавания естественных


[…]


путем интеграции регионального компонента, а также разработано учебное пособие

«Практикум по региональным гидробионтам». Применение регионального

компонента на уроках биологии сталкивается с рядом трудностей, включая

недостаток методических пособий и готовых образовательных программ. Однако,

несмотря на эти проблемы, ученые единогласно утверждают, что использование

региональных материалов обладает значительным образовательным потенциалом.

Этот подход помогает обучающимся лучше осознавать экологические проблемы,

стимулирует их творческое развитие и способствует воспитанию чувства родины и

связи с природой. В ходе диссертационного исследования были рассмотрены

теоретические основы интеграции результатов исследований региональных

биоресурсов реки Иртыш в образование будущих учителей биологии. Особое

внимание было уделено регионализации образования — процессу, который

адаптирует учебные программы с учетом особенностей региона и его культурно-

исторического контекста. Исследование выявило, что педагоги испытывают

трудности при реализации регионального компонента в преподавании

биологических дисциплин, одной из главных причин чего является нехватка

методических материалов, пособий и готовых уроков с региональным

компонентом. Учебное пособие «Практикум по региональным гидробионтам»

обеспечивает возможность для обучающихся учиться работать с реальными
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объектами природы, что делает процесс обучения более практичным и интересным.

Цель которого – ознакомить обучающихся с региональными видами водных

растений и животных, а также с методологиями их изучения. Практикум включает

занятия на русском, казахском и английском языках и охватывает различные

аспекты изучения водных растений и животных, вопросы сбора и хранения

материалов для занятий, а также творческие и усложненные задания по

экологическим особенностям гидробионтов. Заметным преимуществом

практикума является его практическая направленность, которая способствует

всесторонней подготовке будущих учителей биологии. Все лабораторные занятия

проводятся с использованием местных материалов, сохраняемых в течение всего

года благодаря разработанным методам сохранения образцов растений и животных

как в живом, так и в неподвижном виде. Эти методики, защищенные патентами

Республики Казахстан, позволяют использовать региональные материалы

независимо от времени года, что делает занятия более увлекательными и

ориентированными на практическое применение. Используемые консервирующие

вещества являются доступными, безопасными и экономичными для учебных

заведений;

 апробирована и определена эффективность содержания и методики

учебного пособия в опытно-экспериментальных условиях в процессе подготовки

будущих учителей биологии. Исследование и внедрение регионального компонента

в преподавание биологических дисциплин не только расширяет знания

обучающихся о местной флоре и фауне, но и способствует формированию у

будущих учителей навыков, которые они смогут применить в школьной практике.

Это становится важным элементом подготовки учителей, направленной на развитие

у обучающихся экологического сознания и понимания уникальности родного

региона. Практическая направленность курсов, основанных на региональном

компоненте, способствует более глубокому пониманию обучающимсяи

биологических процессов и экосистем своего региона. Обучающиеся получают

навыки полевых исследований, учатся проводить мониторинг состояния экосистем

и оценивать воздействие человеческой деятельности на природные ресурсы. Это

особенно важно для подготовки специалистов, которые будут решать задачи по

сохранению биоразнообразия и устойчивому использованию природных ресурсов.

В ходе исследования также был проведен сравнительный анализ различных

методов преподавания с использованием регионального компонента. Результаты

показали, что внедрение таких методов позволяет повысить мотивацию

обучающихся к изучению дисциплины, улучшить их практические навыки и

увеличить общий уровень экологической грамотности. Кроме того, интеграция

региональных биоресурсов в образовательные программы помогает будущим

учителям разрабатывать учебные материалы, отражающие специфику местной

природы, что делает обучение более актуальным и прикладным для школьников;
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 внедрено в учебный процесс вуза учебное пособие «Практикум по

региональным гидробионтам» в рамках цикла профилирующих дисциплин,

включающий в образовательный процесс результаты исследований региональных

биоресурсов р. Иртыш. Педагогический эксперимент по внедрению регионального

компонента проводился среди обучающихся 3-4 курсов на дисциплине

«Биоресурсы Казахстана» в 2018-2019 учебном году. В ходе эксперимента качество

знаний о биоресурсах Павлодарской области увеличилось на 35%. Анкетирование

по окончании курса показало, что 95% обучающихся усвоили материал о

региональных биоресурсах, 80% выразили желание углубленно изучать

региональные биоресурсы, и столько же обучающихся поддержали идею введения

полноценного элективного курса «Биоресурсы Павлодарской области».

Важным этапом исследования стало не только создание учебных материалов

и пособий, но и привлечение обучающихся к активной исследовательской работе.

Это развивает у них навыки научного поиска, анализа данных и подготовки

научных отчетов, что особенно важно для будущих педагогов, которым предстоит

не только преподавать биологию, но и руководить проектной и исследовательской

деятельностью обучающихся.

Кроме того, обучающиеся активно вовлечены в сбор материала во время

экскурсий и полевых практик, что не только обогащает их знания о местных

природных объектах, но и развивает практические навыки по работе с

ботаническими и зоологическими объектами. Таким образом, они приобретают

опыт заготовки и хранения биологического материала для научных и учебных

целей.

Итогом диссертационного исследования стало предложение о создании

элективного курса «Биоресурсы Павлодарской области», который позволит еще

глубже интегрировать региональный компонент в образовательные программы.

Такой курс может стать важным шагом на пути к развитию экологической культуры

среди школьников и обучающихся, а также усилить связь между образованием и

реальными задачами по сохранению природных ресурсов региона.

Возможности коммерциализации разработок также открывают перспективы

для дальнейшего развития учебных материалов. Патенты, полученные на методы

хранения биологических объектов, могут использоваться для создания наглядных

пособий, которые будут востребованы не только в учебных заведениях

Павлодарской области, но и в других регионах Казахстана. Это позволит

обеспечить доступ к качественным учебным материалам на основе региональных

данных, что, в свою очередь, укрепит связь между теоретическими знаниями и их

практическим применением.
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