ОТЗЫВ

о диссертационной работе Кабдоловой Гульжан Кайратовны
«Использование результатов исследований региональных биоресурсов р.
Иртыш в подготовке будущих учителей биологии», представленной на
соискание степени доктора философии (PhD) по специальности 8D01550-
«Биология»

Современные образовательные стандарты требуют соблюдения регионального компонента в образовательных программах по биологии. Введение в научный процесс знаний о местных биоресурсах, в данном случае, реки Иртыш делает обучение более естественным практически применимым и мотивирующим для будущих учителей. Для учащихся создаётся более глубокое понимание экосистем и процессов, которые происходят вокруг них, что очень важно для подготовки учителей способных объяснить школьникам биологические явления. Наряду с этим сложно переоценить важность экологического воспитания в условиях воздействия экологических вызовов на региональные биоресурсы решающую роль играет прежде всего подготовленность как школьников, так и будущих учителей. Исследования биоресурсов реки Иртыш вносит вклад в осознание важности охраны окружающей среды и рационального использования ресурсов, что делает тему исследования особенно актуальной в современных экологических проблемах мира. Река Иртыш представляет собой качественную экосистему, исследования которой дают возможность использовать новейшие научные данные в образовательном процессе. Это позволяет не только обновлять научные материалы, но и совершенствовать методику преподавания биологии с использованием современных исследований. Включение в процесс обучения новейших данных и научных подходов, предусматривает подготовку квалифицированных педагогов, готовых к внедрению инноваций в образовании. Таким образом можно отметить актуальность изучаемой проблемы. Наряду с этим вызывает интерес гипотеза исследования, которая заключается в том, что если в подготовке будущих учителей биологии использовать региональные биоресурсы р. Иртыш, то повысится эффективность профессиональной компетентности, грамотности и готовности к реализации практико-ориентированного обучения биологии, которые будут осуществлять основные приоритеты современного образования и отвечать насущным потребностям развития образовательной системы.

**Отечественный научный консультант,
кандидат педагогических наук,
профессор Высшей школы естествознания
НАО «Павлодарский педагогический
университет им. Э. Марғұлан»**

Ш.Ш. Хамзина

Обращаясь к результатам исследований хочется отметить, что была раскрыта сущность и определена теоретическая основа применения регионального компонента в подготовке будущих учителей биологии через концепцию экологического образования, выявлены проблемы подготовки будущих учителей биологии и обоснованы методики совершенствования их профессиональных компетенций путем интеграции регионального компонента, а также разработано учебное пособие «Практикум по региональным гидробионтам», апробирована и определена эффективность содержания и методики учебного пособия в опытно-экспериментальных условиях в процессе подготовки будущих учителей биологии, и внедрено в учебный процесс вуза учебное пособие «Практикум по региональным гидробионтам» в рамках цикла профилирующих дисциплин, включающий в образовательный процесс результаты исследований региональных биоресурсов р. Иртыш.

Основные полученные диссертантом результаты соответствуют цели и задачам работы на каждом этапе научных, методических и педагогических исследований.

Диссертация «Использование результатов исследований региональных биоресурсов р. Иртыш в подготовке будущих учителей биологии» Кабдоловой Гульжан Кайратовны на получение академической степени доктора философии (PhD) по специальности 8D01550- «Биология» представляет собой завершённое научное исследование, соответствует требованиям и рекомендуется к защите.

**Отечественный научный консультант,
кандидат педагогических наук,
профессор Высшей школы естествознания
НАО «Павлодарский педагогический
университет им. Э. Марғұлан»**

Ш.Ш. Хамзина

Қолын растаймын
ПОДПИСЬ Шамзина Ш.Ш. ЗАВЕРЯЮ
ПІБ БАСТЫҒЫ / НАЧАЛЬНИК ОУП